

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO SENAC-AR/RN

Pregão Eletrônico nº 032/2023 - Senac-AR/RN

Processo nº 455/2023

Objeto: Aquisição de equipamentos de CFTV para atender o projeto de Renovação de infraestrutura de CFTV no SENAC/RN.

RESPOSTA(S) AO(S) PEDIDO(S) DE ESCLARECIMENTO(S) 03

Informamos que a Comissão de Licitação recebeu pedido(s) de esclarecimento(s) sobre o Instrumento Convocatório. Segue teor do(s) questionamento(s) e sua(s) respectiva(s) resposta(s):

ESCLARECIMENTO 03:

"Vem por meio deste instrumento formalizar pedido de esclarecimentos para os itens 3.1 VIP 5550 Z IA 3.2: VIP 5550 D Z IA e 3.3 SVR 7132 IA Marca/Fabricante INTELBRAS:

A comercialização dos produtos pelos canais autorizados, faz parte da política de comercialização do Fabricante, respaldando a revenda dos produtos através de sua rede de distribuidores em todo território nacional, tendo como principal objetivo, garantir de forma inequívoca o fornecimento e aquisição de produtos genuínos, respectivamente contemplando a devida garantia e assistência técnica em todo país.

O edital estabelece no sub item 14.3 que: No ato da entrega dos equipamentos deverá ser entregue o termo de garantia do fabricante, juntamente com os contatos para abertura de chamado junto ao mesmo.

Considerando a política de comercialização do fabricante INTELBRAS, conjuntamente com o estabelecido no sub item 14.3 do edital, perguntamos? Somente SERÃO ACEITAS propostas que comprovarem que os produtos Intelbras ofertados, serão adquiridos e fornecidos, respaldados pela política comercial do FABRICANTE através de SUA REDE DE DISTRIBUIDORES AUTORIZADOS?"

RESPOSTA:

Serão aceitas propostas de qualquer fabricante que atenda aos requisitos do termo de referência, os modelos em questão estão postos como referência. Quanto a garantia, pedimos que qualquer equipamento

fornecido, possua termo de garantia, bem como os contatos para abertura de chamado quando for necessário acionar a garantia.

Por fim, a Comissão considera que não ocorreram alterações substanciais no campo das exigências do Edital, não dando razão à modificação do cronograma do certame. Fica mantida a data de abertura da licitação para o dia 25/09/2023, às 09h.

Natal, RN, 20 de setembro de 2023.

POLYANA MEDEIROS DE SOUSA AZEVEDO

Comissão de Licitação do Senac-AR/RN